03 de Maio de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 062/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555, de 8 de
agosto de 2000 e as alterações posteriores, que fará realizar Procedimento Licitatório- Modali-
dade: Pregão Presencial-  , Tipo: Menor Preço por item – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BANDEIROLAS, TECIDOS, CORDA, GRAMA
E MATERIAS DIVERSOS PARA ORNAMENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS FESTEJOS JUNI-
NOS NO ANO DE 2018.

Sessão pública e Início da Abertura de Envelopes: 09:00hs do dia 16/05/2018. Local: Prefei-
tura Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL, na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no Setor
de Licitações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-ba, no período
compreendido entre os dias de 03/04/2018 a 16/05/2018 no horário das 08:00 ás 12:00 horas,
podendo também efetuar consulta através do email: licitacoesitambe2017@hotmail.com.

ITAMBÉ/BA, 03 DE MAIO DE 2018

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 063/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555, de 8 de
agosto de 2000 e as alterações posteriores, que fará realizar Procedimento Licitatório- Modali-
dade: Pregão Presencial-  , Tipo: Menor Preço por item – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHOS
E TONER.

Sessão pública e Início da Abertura de Envelopes: 13:30hs do dia 18/05/2018. Local: Prefei-
tura Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL, na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no Setor
de Licitações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-ba, no período
compreendido entre os dias de 03/04/2018 a 18/05/2018 no horário das 08:00 ás 12:00 horas,
podendo também efetuar consulta através do email: licitacoesitambe2017@hotmail.com.

ITAMBÉ/BA, 03 DE MAIO DE 2018

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Itambé/BA, considerando o que cons-
ta deste Processo Administrativo nº 051/2018 de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2018, vem
emitir a presente Declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, visando à CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA PARA EXECUTAR
SERVIÇOS ADVOCATICIOS NA AREA DE DIREITO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL, PARA
PROPOR AÇÕES JUDICIAIS E/OU MEDIDAS ADMINISTRATIVAS, ACOMPANHAMENTO DE
EXECUÇÕES FISCAIS, NA PROPOSITURA DE AÇÕES AJUIZADAS EM FACE DA UNIÃO
FEDERAL, BEM COMO ADOTAR AS MEDIDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAS COM O FITO
DE REGULARIZAR PENDÊNCIAS NO SISTEMA CAUC/SIAFI/CADIN, ASSIM COMO PROCE-
DIMENTOS ADMINISTRATIVOS JUNTO A RECEITA FEDERAL. Ante o exposto, resolve esta
Comissão Licitação, com fundamento no art. 25, inciso II c/c o art.13, da Lei Federal 9.666/93,
considerar Inexigível o Processo Licitatório, e determinara a contratação da empresa Couto
Matos e Wildberger Advogados Associados, situado à Avenida Tancredo neves, nº 620, Edif.
Mundo Plaza, salas 1822, 1823 e 1824 – Caminho das Arvores, CEP: 41.820-020 – Salvador/
BA, que conta com profissionais altamente qualificados, contendo todos requisitos indispensá-
veis a prestação dos serviços, para prestar os serviços, para prestar os serviços solicitados, cujo
termo com as justificativas segue em anexo, e que o valor a ser pago como contraprestação é
considerado razoável dentro das condições normais de contratação, qual seja cuja custo men-
sal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e valor global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
pelo prazo de 9 (nove) meses, sendo a vigência de 06/04/2018 a 31/12/2018.

Itambé – Bahia, 05 de abril de 2018.

FELIPE FERRAZ GUSMÃO
Presidente da COPEL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2018

O Gabinete do Prefeito do Município de Itambé, Estado da Bahia, após a RATIFICAÇÃO, pela
emissão da DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato
de inexigibilidade.

Número de Processo: 051/2018
Número de Inexigibilidade de Licitação: 026/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA JU-
RÍDICA PARA EXECUTAR SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS NA ÁREA DE DIREITO ADMINISTRA-
TIVO MUNICIPAL, PARA PROPOR AÇÕES JUDICIAIS E/OU MEDIDAS ADMINISTRATIVAS,
ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÕES FISCAIS, NA PROPOSITURA DE AÇÕES AJUIZADAS
EM FACE DA UNIÃO FEDERAL, BEM COMO ADOTAR AS MEDIDAS ADMINISTRATIVAS E JU-
DICIAIS COM O FITO DE REGULARIZAR PENDÊNCIAS NO SISTEMA CAUC/SIAFI/CADIN, AS-
SIM COMO PROCEDIMENTOS ADMINISTARTIVOS JUNTO A RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Justificativa: A contratação visa atender as necessidades do Município, através da contrata-
ção de profissionais altamente qualificados, contendo todos requisitos indispensáveis a prestação
dos serviços especializados, para prestar os serviços solicitados, cujo termo com as justificativas
constam no processo administrativo 051/2018, e o valor a ser pago como contraprestação é con-
siderado razoável dentro das condições normais de contratação.

Contratado (a): Couto Matos e Wildberger Advogados Associados, situado a Av Tancredo Ne-
ves, nº 620, Edif. Mundo Plaza, salas 1822, 1823 e 1824 - Caminho das Árvores, CEP: 41.820-020
– Salvador-Ba.

Valor mensal: R$5.000,00 (cinco mil reais)

Valor global: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Vigência: 06/04/2018 até 31/12/2018.

Fundamentação Legal: Art. 25, Inciso II, e Art. 13 da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res.

Itambé – Bahia, 05 de abril de 2018.

EDUARDO COELHO DE PAIVA GAMA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. 004/2018

Ratifico o ato acima, de autoria de Felipe Ferraz Gusmão, Presidente da COPEL, referente
à Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2018. Processo Administrativo Nº. 051/2018, cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA PARA
EXECUTAR SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS NA ÁREA DE DIREITO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL,
PARA PROPOR AÇÕES JUDICIAIS E/OU MEDIDAS ADMINISTRATIVAS, ACOMPANHAMENTO
DE EXECUÇÕES FISCAIS, NA PROPOSITURA DE AÇÕES AJUIZADAS EM FACE DA UNIÃO
FEDERAL, BEM COMO ADOTAR AS MEDIDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS COM O FITO
DE REGULARIZAR PENDÊNCIAS NO SISTEMA CAUC/SIAFI/CADIN, ASSIM COMO PROCEDI-
MENTOS ADMINISTARTIVOS JUNTO A RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tudo de conformidade
com os documentos que instruem o respectivo processo, embasado e fundamentado em parecer
da Assessoria Jurídica favorável à contratação, uma vez que o mesmo se encontra devidamente
instruído. Publique.

Itambé – Bahia, 05 de abril de 2018.

EDUARDO COELHO DE PAIVA GAMA
Prefeito Municipal

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 060/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555, de 8 de
agosto de 2000 e as alterações posteriores, que fica ADIADA a sessão pública referente ao pregão
028/2018, cujo objeto é  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EQUIPAMENTO/PERMANENTE PARA
AS UNIDADES DE SAÚDE REFERENTES À EMENDA PARLAMENTAR Nº 11850.239000/1140-
06, CUJOS QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE DESCRI-
TOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, tipo menor preço por item, marcada inicialmente para o dia
14/05/2018 às 11:00, ficando agora remarcada para o dia 17/05/2018 às 11:00. Mantido o Local:
Prefeitura Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01, Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL, na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no Setor
de Licitações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-ba, no período
compreendido entre os dias de 23/04/2018 a 17/05/2018 no horário das 08:00 ás 12:00 horas,
podendo também efetuar consulta através do email: licitacoesitambe2017@hotmail.com.

ITAMBÉ/BA, 03 DE MAIO DE 2018

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 061/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555, de 8 de
agosto de 2000 e as alterações posteriores, que fica ADIADA a sessão pública referente ao pregão
029/2018, cujo objeto é  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EQUIPAMENTO/PERMANENTE, VEÍCU-
LO AMBULÂNCIA TIPO-A – SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGONETA, REFERENTES À EMEN-
DA PARLAMENTAR Nº 11850.239000/1170-06, CUJOS QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES
ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE DESCRITOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, tipo menor preço
por item, marcada inicialmente para o dia 14/05/2018 às 09:00, ficando agora remarcada para o dia
17/05/2018 às 09:00. Mantido o Local: Prefeitura Municipal, situada á Praça Osório Ferraz, nº 01,
Centro, Itambé-Ba.

O EDITAL, na íntegra poderá ser consultado e/ou retirado por qualquer interessado no Setor de
Licitações e Contratos, situado na Praça Osório Ferraz, nº01, Centro, Itambé-ba, no período com-
preendido entre os dias de 23/04/2018 a 17/05/2018 no horário das 08:00 ás 12:00 horas, podendo
também efetuar consulta através do email: licitacoesitambe2017@hotmail.com.

ITAMBÉ/BA, 03 DE MAIO DE 2018

ISADORA SILVA BARBOSA
Pregoeira

03 de Maio de 2018